
1

Invaliditātes un 
šķēršļu atpazīšana!
Reto slimību barometra aptaujas galvenie rezultāti 

par to, kādu ietekmi atstāj dzīve ar retu slimību

2025. gada februāris

Washington Group Short Set on Functioning (WG-SS): 87 % dalībnieku bija «zināmas grūtības», «lielas 
grūtības» vai «vispār nevarēja» redzēt, dzirdēt, staigāt, atcerēties/koncentrēties, rūpēties par sevi (ģērbties vai 
mazgāties) vai sazināties; Global Activity Limitation Index (GALI): Pašidentifikācija: 88 % dalībnieku uzskatīja, 
ka viņi dzīvo ar redzamu invaliditāti, neredzamu invaliditāti vai abām invaliditātēm. 88 % dalībnieku 
uzskatīja, ka viņiem ir redzama invaliditāte, neredzama invaliditāte vai abas. Visi dalībnieki (n=9 591).

43
valstis

9591
respondents 
Eiropā

10 . jūlijs 

2024. gada 

septembris

pārstāvētas 

1643 retas 
slimības

Lielākā daļa cilvēku ar retām 
slimībām dzīvo ar invaliditāti...

1 

8/10 cilvēku ar retu slimību 
dzīvo ar invaliditāti

un lielākā daļa no viņiem dzīvo ar 
dažādiem sarežģītiem traucējumiem.

2 

To cilvēku, kuri dzīvo ar retu slimību un kuriem ir «zināmas grūtības», «lielas grūtības» 
vai «vispār nespēj» vismaz divās WGSS jomās, īpatsvars (%) - visi dalībnieki 
(n=9 591); Vašingtonas grupas īsā funkcionēšanas kopuma (WGSS) sešas jomas.

ir grūtības vismaz 2 
jomās:72%

Atcerēties vai 
koncentrēties

SaziņaDzirdētSkatīt Kājām vai 
pa kāpnēm

Rūpes par 
sevi



2

Dalībnieku vecumā no 16 līdz 64 gadiem, kuri uz jautājumu «Kāda ir jūsu pašreizējā situācija» (n=5 
332) atbildēja «Bezdarbnieks» vai «Slimības dēļ nevar strādāt», procentuālais īpatsvars (n=5 332).

Papildu informācija: eurordis.org/voices vai rare.barometer@eurordis.org
Pilns ziņojums: tiny.cc/survey/RB_DailyLife

visiem cilvēkiem ar retām slimībām, kuri piedalījās aptaujā, un «Rare 
Barometer» partneriem!Paldies

1. Bezdarba līmenis pēc dzimuma, vecuma un valstspiederības, Eurostat (https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/lfsa_urgan__custom_15225487/default/
table?lang=en), aplūkots 2025. gada 3. februārī..

Cilvēki, kas slimo ar retu slimību, biežāk nekā pārējie iedzīvotāji ir bezdarbnieki:

cilvēku, kas slimo ar retu slimību, 
ir bezdarbnieki.23%

Salīdzinājumam: bezdarba līmenis Eiropas 
Savienībā 2023. gadā bija 6,1 %.¹

«Cik grūti jums ir saņemt palīdzību, piemēram, aprūpi, palīdzību mājās, finansiālu palīdzību, 
palīgtehnoloģijas, pārvietošanās palīglīdzekļus utt.?» - Visi dalībnieki (n=9 591).

Cilvēkiem, kas slimo ar retu slimību, ir 
grūti saņemt atbilstošu atbalstu...

3

bija grūtības vai lielas grūtības piekļūt tādiem palīglīdzekļiem kā 
palīgaprūpe, palīdzība mājās, finansiālais atbalsts, palīgtehnoloģijas, 
pārvietošanās palīglīdzekļi vai citi sabiedriskie palīglīdzekļi.53%

... un viņi nepiedalās sabiedrības 
dzīvē uz vienlīdzīgiem pamatiem.

4

To cilvēku īpatsvars, kuri uz jautājumu «Vai esat kādreiz saskāries ar diskrimināciju saistībā ar retu 
slimību vai invaliditāti?» atbildējuši «Veselības aprūpē», «Citās sabiedriskās vietās», «Izglītībā», 
«Darbā», «Mājoklī» vai «Cits»?». - Visi dalībnieki (n=9 126); atbildes «Nezinu» nav iekļautas.

58%
ir saskārušies ar diskrimināciju, kas saistīta ar viņu reto slimību 
vai invaliditāti veselības jomā, skolā, darbā, mājokļa vai sabiedrisko 
vietu pieejamības jomā.

Lielākā daļa cilvēku, kas sirgst ar retu slimību, ir saskārušies ar diskrimināciju:

Rare Barometer ir neatkarīga apsekojumu programma, ko vada EURORDIS-Rare Diseases Europe, un tā ir bezpeļņas 
iniciatīva. Tā regulāri veic apsekojumus, lai noskaidrotu reto slimību kopienas perspektīvas un vajadzības, lai to viedoklis 
tiktu sadzirdēts Eiropas un starptautiskajās iniciatīvās un politikā. Reto slimību barometrs apvieno vairāk nekā 20 000 
cilvēku, kuri sirgst ar retām slimībām, vai viņu ģimenes locekļus, lai stiprinātu reto slimību kopienas viedokli. Lai iegūtu 
vairāk informācijas, lūdzu, apmeklējiet eurordis.org/voices

mailto:rare.barometer%40eurordis.org?subject=
http://tiny.cc/survey_NBS_RD
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/lfsa_urgan__custom_15225487/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/lfsa_urgan__custom_15225487/default/table?lang=en

